deo salutari meo: Potuerat ad extremū p cantici sensualis intellectu plurima cōs memorari de musica que satis vulgata sūt ut est figuratio gāme manualis. ut traditō de tonis octo/p antiphonas et heumata / qualiter illi philocapto de amore dei/beato Ignacio/familiari matris dei/fuisse per angelos in monte reuelatum tradit narratio vite sue. Sed terminus hmoi thomo priori statuatur/ad alterum de canticorū origine magis ad philosophiaz spectante pcedendo.

Becūdus thomus

Processit hūana studiositas cui oculus nec satiatnr visu. nec auris impletur auditu/quin vteri ora iugiter inuestiger quo usq suenerit id quod pfectuz est. Processit inqz a musica sensibili que dicta/ ad musicaz so la ratione vel intellectu pceptam. argumen tantes ita. Si corporalis habeat auris Job/ lecto suo. ppro/ qd est sonus causatus ab aere repulso/pulcros suaves q numeros cur a sensibus alijs vt sunt visus et tactus aliquid simile negabitur: ppter ea musicaz in gesticulationibus visu perceptibilibus In ipo pterea tacu silenti venarū pulsatiū posuerunt. vt ex medicoz disciplina Darcianus exponit. Erophilus inquit grotatiū venas/rigmoz collatioe pēlabat Progredientes vterius inuenierunt in sensibus interioribus qui sunt imaginatio fantasia et estimatio/numeros passionum et affectionū motiūrū/ pceptibiles ab his sensibus omni cessante prossus ab extra sonante aere. Possumus hanc noīare musicā cordis. cuius tot sunt voces et soni/quot inueniuntur motus interiores numerosi pa sionum interioz vel affectionū. Ascendunt cōsequenter hmoi cōquisitores ve nitatis ad vim rationalem. que corpeo nō ruitur organo. Et ab hac supius ad intelli gentiaz que est apex mentis. Ad sinderis sim deniq que vocatur scinilla quedā sup euolans et supemicans ad eterna que p Aresto. videtur endelechia noīari. Sed et ipsa ratio p̄ita in rōnem supiorem et inferiorem tanq in virū et mulierem. de quibus hic nō dicenduz. qm̄ in tractatu de theolo gia mīstica et in alio de passionib cluicida ta est hec distinctio. Posuerunt igik in his omnibus potentibz musicam et armoniaz

fin diuersas ipaz motiones. Fuit apud nōnullos phantes dubitatio si tam nume rosa sperari rōrbium tā qz velox cuircuit crearet sonū: ab auditu corpali prie pcep tibilem. quēadmodū queritur a theologis si de beatis illud de psalmis habeat veritas tem. Exultationes dei in gutture coz. ma xime cū ciuitas illa dicatur plena modulif et canore iubilo. vbi quoq est vna vox letā tum. vox laudis. et actio gratiarū Aresto. qui post et inter ceteros plenius assecutus est veritatē de quinta essentia celesti que incorruptibilis imparabilis qz est. ponit cōsequenter neqz sonum neqz auditū prie sensibiles illuc esse. sed omnia adjuncte ligentie rōem et pceptiōem referenda q Pi tagoras imo et Job de cōcentu celi posue runt. Sic intelligeretur aplas de linguis angeloz. De hoibz vero maxime post corz poz resumptriōem. nō est impbabile musi cam vocalē illis esse. Vult forsū audi tor instrui post ista que dicta sunt de nijs in omni creatura repris. Qia quippe fecit in numero. Quo pacto musice colligim extinde rōem: Brata fitemur dignaq scitu cōsideratio. Neqz enī solus sufficit numerus ad musice rōem. sed vt sonorus sit op ter. Est ita qz subiectū musice/numerū sono rus: Ab ilominus v̄gei nos apls cū cete ris autēticiis/ponere cātica et voces fieri in cordibz nr̄is ad deū/sicut et clamores desiderioz. Desideriū paupēr inqt ppha eran dinit dñs. Et hoc vtqz nedū cōcedim sed ad huīs rei manifestatiōem/opusculū se patim edidimus de canticōdo. i. de cantico cordis. cuius initiale verbū est. Beati q au diūt verbū dei. Atuero sicut auris trans sumptive dicit in deo / dicit in angelis. ad oēm deniqz trāfferet intellect⁹ agnitiōem vt ibi: Qui h̄z aures audiēdi/audiat. cū sis milibz mulez. Nō aliter vox et sonus v̄t in p posito nr̄op methaphorā accipiat nccē est. Sitr de statu vel de spū flante. mouente. et exagitāte/vocesqz formāte/cōsiderare nos cōuenit. Nō enī dñz laudat omē qd spirat sine spiratoeyū fitvor. et p̄nter auditus suo mo. Spūs autē m̄l̄ipl'r d̄r fm declaratōez. Didymī libro de spūscō. Est enī de spūs vt in Johescribis. De spūs ē. Esta p̄pare et p̄petua in trinitate persona nexus pa triis et filij quo se dicuntur diligere spiritus sancto. Dicitur et spūs sapientie m̄l̄iplez. Spūs insup extenditur ad angelum tam

De cantorum

bonum & malum. Qui facit angelos suos
spiritus ait p̄s **Dicuntur et hominibus spiritus esse. in**
modo et brutorum. Et in Ecclesiaste. Extēdit ad vē
tos et sp̄tūs p̄cellarū. Accipit sp̄tūs p̄ instrumento p̄ primo viuēdi' mo
uendi et sentīdi in aīalib. et est fumositas
subtilis p̄cedens a corde. Quid tandem m̄l
tis immorāmūr. cū nōmen sp̄tūs ad omnē
vīm impulsiuam subtilē et maxime secretā
extendat. Quo sit ut oīs amor dicat spiritus?
Quid enī subtilius. qd̄ vēhemēti ad mo
uendū vel impellēdū & amor. Inde illud
Aug⁹. Pōndus meū amor me⁹. illo feror
quocunq; feror. Hinc valerius noīat amo
rem nēdū sp̄tūlitter sed sp̄tūlīcī. Et qm̄
in omni reputur amor/ qui est vir
tus quedam motiva et impulsiva put con
tinuo docebimus. pulcherrime et diuine cō
clusit p̄s. Omnis sp̄tū laudet dominum:
Tanc diceret. omnis creatura amet te de
um creatorē suū adorat et psallat nomini
tuo altissime. Metaphysicalis demum rato
cōcludit totū istud vniuersuz recte dici mo
nocordū diuine sapientie. In quo delectat
ludēs ab initio: cuius monocordi/ amor ē
vnica corda. Hinc apud Boe. phia canit.
O felicē hominē genus si nōnos amos amor
quo celū regitur regat. Quid hec tibi sona
re videtur optatio/ nisi cantū liberī arbit
rii nō dissonare mūdi totius monocordo
(sola quippe dissona sibi volūtas esse pōt)
que p̄ supmū saltem deū nibilomin⁹ ad cō
cordiā p̄ iusticie amore ordinat. **P**ergat
igitur deinceps cōpositio nra loq paucat
amore tanq; de intelligibili quadā volūn
tate. q; vitali suo pulsū exutis aures cordis
intellectuales/nō absq; suavi melodia /dū
amoris sua numerositas adiūgitur. Et in p
mis respiciētes ad exemplar vel ideam amo
ris creati/nō ponim⁹ p̄ fidē edocit talē aliq;
ideam separatā q; nō sit deū quō redargu
it Plato. Arest. Cōcedimus tñ q; omnia q;
facta sunt/ sicut in verbo vita erant/ sic i sp̄
ritus sancto amor erant suo modo. Nam et
amor ip̄e vitalis est. Non ut insuper fides et
morem in deo essentiale ponit et psonalē
quoz vterq; respectu creaturarū idealisdi
ci potest. Sed qua p̄petrate loquēdi/ quz
li rursus distinctione vel reali/ vel formalis/
vel modali vel solius rōnis/nō est p̄sentis
inquisitionis. Qualiter porro sit in divia
trinitate. vtr patris ip̄e filius verbū eius/
qualiter amor amboꝝ sp̄tūstū cū quodā

numero ut consequēter ponat illic musica
suaissima qu: et amor numerosus/ nec au
demus nec voluminus aliquā in verbis nos
uitatem aperire/ que nō a sacris litteris sit
exp̄ssa. nobis quippe ad solam hanc regulam
loqui fas est. Amor creatus pducit
a tota trinitate fm triplex genus cause effi
cientis. formal' vel exemplaris. et finalis. ap̄ p
ropriatiue vero causaliter a patre. exēpla
riter p̄ filiū. et finaliter et cōcibiliter in sp̄tū
sancto. Est aut̄ amor iste creatus/ inclina
tio quedam/ pondus/ coaptatio/ tendēna/
motio/ cōueniēta culibz/ in dīta re ad bo
num et in bono hoc a p̄mo bono appetibi
li deo. qm̄ inde quelibet res sicut tracta et in
clinata/ reuertatur ad suū appetibile p̄mū
quasi circulo quodā intelligibili. Et hoc
mediate vel immediate. Sic intelligi p̄c
monas genuit monadē et in seūmū refle
ctit amorem. vel de beata trinitate fm ali
quos/ aut de mundi pductioē tā maior/ &
minoris fm alios. **R**ursus amor creat
quadruplex est. naturalis. aīalis. rōalis. in
tellectualis. quibz addit dionisius amorē
increatum diuinalē. Naturalis amor/ in
situs est et imp̄ssus in re qualibet ranq; sil
tudo sue cause que est amor diuinus/ q; mo
tus est deū se cōicare rebus. Sic amor na
turalis tantundem est in qualibet creatu
ra quam habet de esse vel natura. sicut enī
ens et verū/ sic ens et amor cuius obiectus
est bonum cōvertitur/ ut p̄prie passiōes cū
subiecto. Antiquē dictum est. Bonum est
qd̄ omnia appetunt et amant. Et ita oīavē
eriaz/ materia p̄ma. p̄prie nibil posita/ amet
formam vel appetat ut mulier virum. et ur
pe pulcrum. et formam informe. neq; enī
materia putanda est pure nibil. Alioquin
qualiter esset pars essentialis compositi.
Dicitur ramen ex se nibil esse supplendum
est formale/ quale cōmunicat sibi forma
Amor p̄terea sicut imp̄ssus est ab amore p
mo/ sic in ip̄m reflectitur. Si enim crea
tura nequit fieri neq; cōseruari sine causa effi
ciente et cōseruante/ cū finis sit causa p̄mū
cipij mouens efficientem. Nōne magis inis
titur creatura cā finali & efficiēti. Nonne
pterea nonnulli phantes negatēs creatōes
rex a deo nec causam eāq; sufficiēti. po
suerūt nibilominus ip̄m esse finē eāq; cul
grā sunt et agunt et mouētur. Speciā ad
h̄ dicā p̄boꝝ et appetibile mouet apperi
su circulo quodā. qd̄ deus stabilius manens

dat cuncta moueri. q̄ est sp̄era quedam intelligibilis cuīs centrū bīq̄ est/circūferēria nūs q̄. q̄ ad ipm trahimus nos vt ad lapidem sicum in litorē/et hoc cordis desideriū. vel sicut p̄ catenulam et scalam sursum vbi deus innititur iuxta visionē Jacob. Sic demū reperunt p̄ prios queq̄ recursū. nec manet vlli traditus ordo. nisi q̄d sinu iunxit. stabilem q̄ sui refert orbē. Hic caro est/bic tenax vigor/bic axis rotevolubilis totius creature/bic postremo tenor vni cus totius musicæ mūdialis. Amor iste naturalis cōsequitur cognitiōem sicut et q̄ liber amor. nam penitus incognita quis a mauerit. Sed refert de cognitione. Nam q̄dam est nō cōiuncta rei diligenti. quedā cōiuncta vel essentialiter vnta. Primā inseqtur amor pure naturalis sicut lapis tendit sursum. et sagitta ad signū. non p̄ p̄riā cognitiōem. sed p̄ cognitiōem impellēt et dirigentis. Hic suo mō quilibet amor vel tēdēntia naturalis rerū in suos fines. sit p̄ directiōem et cognitiōem intelligētiē nō errātis que deus est vt p̄hus et cōmētator suis trādit. Ceterū triplet amor alius. tripli cem sequit̄ cognitiōem cōiunctā. sicut aias amor. sequit̄ cognitiōem sensitiuam in teriorē et exteriorē. rōalis sequitur cognitiōem rōis homini cōiunctā essentialis ter. amor intellectualis in angelis plus bo mine cōiunctā. sequitur intellectualē cognitiōem. Habemus p̄rias cuiuslibz amoris ad alterū diffētias. vñ amor naturalis qui bonis eit/nec malus esse pōt. sicut nec errare potest suis director et causator deus q̄uis inueniatur in agentibz voluntarijs. n̄ tamen ea rōne qua voluntaria sunt. et q̄ suā insequit̄ cōiunctam cognitionem. sed p̄ respectū ad instinctū vel impulsū prime rōnis separe quā esse deū cōstat. Sic i hōmine solo/ genus quodlibet amoris inuenitāq̄ in minore mūndo q̄ oī p̄ticipat creatura sed hoc est alia et alia rōne. Amat ita q̄ pure naturaliter sequēdo motiōem prius me cognitionis separe. Amat aialiter/ ordine ad cognitionem sensualem sibi iūcta et irinsecā. Amat rōabiliter sequēdo intelligentiam mētis sue. que est sup̄ma portio rōnis.

Querel aliquis q̄d ad materiā de cantis/tanta de cōditionibz amoris dīgressio Rñdemus multū p̄ omnē modū/q̄m in p̄mis et hoc vltimo colligi debet distinctio seu diuīsio multiplex canticoꝝ in sensuale

et intellectuale. Trabitur insup diffīnitio cantici rōnalis et intellectualis q̄d ē amor numerosus/rōne perceptibilis vel intellectu tanq̄ spūali mētis aure. Habetur postrēo q̄d sit cantici pure naturale q̄d omnis creatura cantat psallit modulat et iubilat deo. q̄m est amor naturalis numerosus. in dei glām ordinatus. qualis etiā in demonibz/obstinatis et obstrepētibz voluntarie deo p̄ horrendas blasphemiarū dissontātias/pulcres sonore q̄s collocaſ ordines. Super sunt ad integrā canticoꝝ noticiā moralius q̄ et rōales sunt/ alie distinctiōes de amore. maxime penes voluntariū et inuolutū/ rōi. diversimode penes meritū et demeritū penes iocundū et luctuosum. letū et triste. Eſſmagaret rursus ordo loqui de cāticōꝝ. do. hoc est de cantico cordis/ n̄iſ ſug hac re tractus iam ſpecialis habereſ cuius initū est. Beati q̄ audiūt verbū dei. vbi practica traditur p̄ gamma nouū et mīsticū in vltima p̄t p̄ moralū notulatione cāticōꝝ. At uero pluribz omissis. prīnus offert ſede monocordo memoria. cuīs ſola q̄ resonat corda ponitur amor. Et eius figuraz ſufficerit hic ponere vidēdam ad oculū relatiue ad pater noster. Supaddef aliud exēplar de psalterio decacordo q̄d ad eandē p̄rie re ſp̄icit cōſideratiōem. Subdetur cōpositō moralis ſcācarij ex qnibz hēbit ſolers animus facultatem circa q̄libet in ſtrumentis musicis p̄ tropologiam allegoriam et ana/gogiam faciliter excogitādi ſilia. Expedit aut fieri rememoratiōem ſub cōpendio de gamma p̄dicto. q̄d dupli cī metro cōpletur. A ſi amor gaudēs. e. ſpes/cōpassio iota. D timet. v q̄ dolens odit. et iſta notes Declaratio ſtat in h̄ p̄mo q̄ voces in gamma mīstico/nō intelligēde ſint ſensibileſ auribz extrinſecis. ſed dicitur interiores affectiones mēte vel corde perceptibiles q̄ cuī ſint innumerabiles/nibilominus ad paucas p̄hia ſil' cū theologia et medicina reduxit. nūc ad vñā. nūc ad duas. nunc ad tres. dehinc ad quatuor. ac deinceps vſq; ad vnde nariū in quo ſtētit Aret. Nobis autem placuit ad p̄nū ſumerus p̄ncipaliū quatuor affectionē ſuā ſimplicium. iūcta q̄nta velut et multis cōpoſita. Placuit rursus has affectiones quinq; p̄ qnibz vocales deſignare/tanq̄ p̄ notulas qnibz proportionabiles illis de gamma manuali. videbis enī ſub ſolis qnibz vocalibz eas cōplecti. q̄uis